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سرعتی  با  فناوری  که  امروز  پرشتاب  دنیای  در   
بی سابقه در حال گسترش است، والدین با چالش های 
خود  فرزندان  تربیت  و  آموزش  مسیر  در  گونی  گونا
مواجه هستند. تغییر سبک زندگی سنتی به سمت 
کودکان در فضای  زندگی دیجیتال، افزایش حضور 
اهمیت  و  آموزش  جدید  روش های  ظهور  مجازی، 
یافتن مهارت هایی نظیر تفکر انتقادی، خلاقیت، و 
سواد رسانه ای، سبب شده اند تا والدین دیگر نتوانند 
فرزندان  گذشته،  شخصی  تجربیات  بر  تکیه  با  تنها 
خود را برای آینده آماده کنند. در این میان، هوش 
مصنوعی )AI( به عنوان یکی از تحولات بنیادین قرن 
، ابزاری توانمند برای حمایت از خانواده ها در  حاضر
امر آموزش به شمار می رود. این فناوری می تواند با ارائه 
راهکارهای هوشمند، شخصی سازی شده و مبتنی بر 
داده، باری از دوش والدین بردارد و آن ها را در مسیر 
تربیت نسل آینده یاری رساند. یکی از ارزشمندترین 
دستاوردهای هوش مصنوعی در حوزه آموزش، امکان 
گی های فردی  ارائه محتوای یادگیری متناسب با ویژ
آموزش  سیستم های  از  بسیاری  است.  کودک  هر 
یا   Khan Academy، Duolingo مانند  هوشمند 
برنامه های مبتنی بر یادگیری ماشین، می توانند با 
، سرعت  تجزیه و تحلیل رفتار یادگیرنده، میزان تمرکز
اختصاصی  برنامه ای  علاقه مندی ها،  و  پاسخ گویی 
برای یادگیری کودک طراحی کنند. به این ترتیب، دیگر 
کودک  خبری از آموزش یکسان برای همه نیست و 
می تواند در مسیری متناسب با توانایی ها و علایق 
خود حرکت کند. این رویکرد، ضمن افزایش انگیزه، 
از فرسودگی ذهنی و خستگی ناشی از آموزش های 
ناهماهنگ نیز جلوگیری می کند. بسیاری از والدین به 
دلیل مشغله های کاری یا نداشتن تخصص آموزشی، 
نمی توانند به صورت مستمر بر عملکرد تحصیلی فرزند 
خود نظارت داشته باشند. هوش مصنوعی با استفاده 
از الگوریتم های پیشرفته، گزارشی دقیق از نقاط ضعف، 
میزان مشارکت، سطح درک مفاهیم، و حتی تغییرات 
رفتاری کودک تهیه می کند. این گزارش ها به والدین 
کرده و از  امکان می دهد در مواقع ضروری مداخله 
در  حتی  کنند.  جلوگیری  بلندمدت  مشکلات  بروز 
برخی پلتفرم ها، امکان دریافت پیشنهادهای عملی 
برای بهبود وضعیت تحصیلی نیز فراهم شده است. 
، زمان یکی از بزرگ ترین چالش های  در دنیای امروز
والدین است. با استفاده از دستیارهای مجازی مانند 
ChatGPT، Siri یا Google Assistant، کودکان می توانند 
، پاسخ پرسش های درسی  در هر ساعتی از شبانه روز
خود را دریافت کنند یا برای حل تمرین ها و پروژه های 
مدرسه از راهنمایی بهره مند شوند. این نوع پشتیبانی 
دائمی، به ویژه برای خانواده هایی که والدین شاغل 
دارند یا در مناطق دورافتاده زندگی می کنند، اهمیت 
دوچندان دارد. برخی کودکان ممکن است با مشکلاتی 
مانند اختلال یادگیری، عدم تمرکز یا اضطراب تحصیلی 
مواجه باشند که تشخیص زودهنگام آن ها نقش کلیدی 
در موفقیت آینده شان دارد. ابزارهای هوش مصنوعی 
کودک، این  می توانند با رصد دقیق رفتار و عملکرد 
مسائل را شناسایی کرده و به والدین هشدار دهند. 
حتی برخی اپلیکیشن ها دارای سیستم های مشاوره  
خودکار هستند که توصیه هایی اولیه برای مدیریت 
این چالش ها ارائه می دهند. دسترسی به حجم بالایی 
آموزشی باعث شده انتخاب مناسب ترین  از منابع 
شود.  تبدیل  جدی  چالشی  به  کودک  برای  محتوا 
هوش مصنوعی با تحلیل نیازها و سطح کودک، بهترین 
منابع از جمله ویدئوها، کتاب ها، بازی های آموزشی و 
دوره های آنلاین را به والدین معرفی می کند. این فرآیند 
نه تنها صرفه جویی در زمان را به دنبال دارد، بلکه به 
ارتقاء کیفیت آموزش و افزایش اثربخشی یادگیری کمک 
می کند. هوش مصنوعی توانسته است مرز بین بازی 
و یادگیری را از بین ببرد و مفاهیم آموزشی را در قالب 
سرگرمی های جذاب ارائه دهد. مثلاً بازی هایی که بر 
پایه یادگیری ریاضی، زبان یا مهارت های منطقی طراحی 
شده اند، می توانند ساعت ها کودک را سرگرم کرده و 
همزمان به یادگیری او کمک کنند. این ترکیب باعث 
گاه مطالب جدید  می شود که کودک به صورت ناخودآ
را بیاموزد، بدون آن که حس اجبار یا فشار درونی داشته 
باشد. با تمام مزایای هوش مصنوعی، نباید فراموش کرد 
گاهانه یا بیش ازحد از این فناوری می تواند  که استفاده ناآ
پیامدهایی منفی داشته باشد. از جمله نگرانی های 
مهم می توان به کاهش تعامل انسانی، افزایش وابستگی 
به ابزارهای دیجیتال، و خطراتی مرتبط با حفظ حریم 
کنار  باید در  والدین  بنابراین،  کرد.  اشاره  خصوصی 
استفاده از ابزارهای هوشمند، تعامل انسانی، گفت وگوی 
روزمره و ایجاد ارتباط عاطفی با فرزند را فراموش نکنند. 
همچنین، لازم است کودک تحت نظارت مستمر باشد 
تا استفاده از فناوری در مسیر درست هدایت شود. 
هوش مصنوعی توانسته است انقلابی در حوزه آموزش 
ایجاد کند و والدین را در مواجهه با پیچیدگی های تربیت 
کودکان در عصر دیجیتال یاری رساند. این فناوری با 
 ، ارائه آموزش شخصی سازی شده، تحلیل داده محور
پشتیبانی شبانه روزی و شناسایی زودهنگام مشکلات، 
افق های تازه ای پیش روی آموزش و پرورش گشوده 
است. با این حال، استفاده مؤثر از هوش مصنوعی 
گاهی، نظارت و مشارکت فعال والدین است.  نیازمند آ
زمانی که خانواده ها بتوانند از هوش مصنوعی به عنوان 
مکملی برای تقویت نقش انسانی خود استفاده کنند، 
گاه، مستقل و توانمند برای  خواهند توانست فرزندانی آ

آینده ای بهتر تربیت نمایند. 

هوش مصنوعی، معلم خصوصی 

 

یادداشت

رهبر انقلاب: 
آمریکایی ها یاوه گویی نکنند

ادامه از صفحه 2 / ایشان خشوع و دعا و 
توسل و انس با پروردگار را در همه دوره های 
گی های  ویژ از  غیرمسئولیتی  و  مسئولیتی 
او  دل  افزودند:  و  خواندند  عزیز  رئیسی 
همچنین لبریز از مهربانی به مردم بود و بدون 
گله مندی از توقعات و یا بدبینی به مردم، مدام 
نگران ادای وظایف سنگین خود بود یعنی 
دلش با خدا و با مردم و دغدغه مند وظایف 

اسلامی بود. 
و  و و عزت ملی  آبر به  رئیسی  شهید   

اعتبار ملت ایران خدمت کرد
حضرت آیت ا... خامنه ای عمل به تکلیف 
الهی را تنها هدف آقای رئیسی از پذیرش 
مسئولیت قوه قضائیه و ورود به رقابت های 
کید  تأ و  خواندند  رئیس جمهور  انتخاباتی 
ادای  پی  در  می گویند  خیلی ها  کردند: 
تکلیف هستند اما ما این خصوصیت را در او 
می دیدیم. ایشان زبان شهید رئیسی را در 
داخل و حتی در عرصه دیپلماسی صریح و 
صادقانه دانستند و افزودند: رئیسی صریح 
موضع می گرفت و اجازه نمی داد دشمن این 
امکان را بیابد که ادعا کند ایران را با تهدید 
کره آورده  و تطمیع و حیله به پای میز مذا
است. حضرت آیت ا... خامنه ای هدف طرف 
کره مستقیم را القای  مقابل از اصرار بر مذا
نوعی تسلیم ایران دانستند و گفتند: شهید 
آنها نداد، البته در  رئیسی این اجازه را به 
کره غیرمستقیم مثل زمان  زمان ایشان مذا
کنونی انجام می شد که به نتیجه نرسید که 
برسد  نتیجه  به  نمی کنیم  گمان  هم  الان 
و نمی دانیم چه خواهد شد. رهبر انقلاب 
کرات  همچنین با تذکر به طرف آمریکاییِ مذا
کید  غیرمستقیم درباره پرهیز از یاوه گویی تأ
که به ایران  کردند: این حرف آمریکایی ها 
زیادی  غلط  نمی دهیم،  غنی سازی  اجازه 
است و در کشور کسی منتظر اجازه این و آن 
نیست و جمهوری اسلامی همان سیاست 
و روش خود را پیگیری خواهد شد. ایشان 
برخی  و  آمریکایی ها  اصرار  به  اشاره  با 
غنی سازی  نشدن  انجام  درباره  غربی ها 
به  دیگر  مناسبتی  در  گفتند:  ایران  در 
که نیت و هدف واقعی  گفت  ملت خواهم 
آنها از این اصرار چیست. حضرت آیت ا... 
صداقت  و  صراحت  به  اشاره  با  خامنه ای 
اهمیت  درک  برای  گفتند:  رئیسی  شهید 
این رفتار باید آن را با زبان کذاب مسئولانِ 
برخی کشورهای غربی مقایسه کرد که فریاد 
گوش  بشر  حقوق  و  صلح  از  دفاع  در  آنها 
دنیا را کر کرده اما چشمان خود را به کشته 
شدن بیش از ۲۰ هزار کودک مظلوم در غزه 
 بسته اند و به جنایتکاران کمک هم می کنند. 
رهبر انقلاب برجستگی کاری و عملی شهید 
رئیسی را جنبه دیگری از امتیازات او خواندند 
و گفتند: شهید رئیسی یک سره کار و تلاش 
بود و برای خدمت و کار با کیفیت و مداوم، 
حتی  نمی شناخت.  روز  و  شب  و  خستگی 
وقتی مکرر به او سفارش می کردیم که مراقب 
فشار کار بر سلامتی خود باشد می گفت من از 
کار خسته نمی شوم. ایشان خدمات مختلف 
شهید رئیسی همچون آب رسانی، احداث 
کارگاه های  راه اندازی  اشتغال،  ایجاد  راه، 
پروژه های  تکمیل  و  تعطیل شده  یا  کد  را
ناتمام و معطل مانده را خدمات مستقیم و 
ملموس برای مردم خواندند و افزودند: شهید 
رئیسی همچنین به آبرو و عزت ملی و اعتبار 
ملت ایران نیز خدمت کرد و آن را ارتقاء داد. 
کز مالی  حضرت آیت ا... خامنه ای گزارش مرا
بین المللی از افزایش رشد اقتصادی ایران 
از نزدیک صفر در ابتدای دولت سیزدهم به 
نزدیک ۵ درصد در پایان آن را مایه افتخار 
کشور  و عزت ملی و نشان دهنده پیشرفت 
گرفتن قرآن یا  گفتند: سردست  دانستند و 
عمومی  مجمع  در  سلیمانی  شهید  عکس 
سازمان ملل از دیگر اقداماتی بود که شهید 
رئیسی با آنها ملت ایران را عزیز کرد. ایشان در 
نوعی جمع بندی از سخنان خود، بازتولید 
گر شدن نورانیت، روحیه، انگیزه و  وجلوه 
احساس مسئولیت مسئولان شهید سالهای 
اول انقلاب از جمله همکاران جوان شهید 
و  رئیسی  شهید  رفتار  و  منش  در  رجایی 
بسیاری از همکاران جوان او را بسیار با ارزش 
و  خواندند  انقلاب  قدرت  نشان دهنده  و 
افزودند: تداوم تربیت مردان از خود گذشته 
و کارآمد به وسیله انقلاب همان فتح الفتوح 
امام بزرگوار است. حضرت آیت ا... خامنه ای 
پرواز  که شهدای  واقعیت  این  به  اشاره  با 
اردیبهشت در زمان پیروزی انقلاب یا جوان 
و نوجوان بوده و یا هنوز متولد نشده بودند، 
تربیت این جوانان و صدها هزار جوان دیگر 
در گوشه و کنار کشور را امتیاز انقلاب اسلامی 
برشمردند و گفتند: این، قدرت انقلاب اسلامی 
است که می تواند جوان ۱۹ ساله ای همچون 
آرمان علی وردی را در امتداد همان خطی 
آیت ا...  ۴۰ سال قبل شهید  که  کند  بسیج 
اشرفی اصفهانیِ ۹۰ ساله در آن راه شهید شد. 
کید بر اینکه انقلابی برخوردار از  ایشان با تأ
چنین قدرت و توان بسیج کنندگی مستمر 
شکست خوردنی نیست، افزودند: باید قدر 
انقلاب،  انسان سازی  انقلاب، قدرت  این 
عظیم  حرکت  و  آن  از  ناشی  پیشرفت های 
ملت ایران را دانست و از پروردگار برای ادامه 
آن کمک خواست تا این درسِ ماندگار ملت 
ایران، برای بشریت و ملت های دیگر نیز جاری 

و تثبیت شود. 

  دکتر حسین معافی
  مدرس دانشگاه و پژوهشگر 

هوش مصنوعی

مجید ابهری در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 بحران انرژی  بحران انرژی 
 

در حال تبدیل شدن در حال تبدیل شدن 
به یک بحران اجتماعی استبه یک بحران اجتماعی است

 قطع برق نماد بارز نداشتن برنامه در مدیریت کشور است

 نمی توان کشور توسعه یافته ای را پیدا کرد که با قطعی برق مواجه باشد

کشور به یک چالش   قطع برق در مناطق مختلف 
جدید برای خانواده های ایرانی تبدیل شده است. ادامه 
این وضعیت چه پیامدهایی اجتماعی به همراه خواهد 

داشت؟
 در هر مقطع زمانی مفاهیمی ظهور و ترویج پیدا کرده 
آنها نه تنها  که خاستگاه پیدایش و ریشه های مفهومی 
نامعلوم هستند بلکه گاه تا پایان عمر فرهنگی اینگونه عبارات 
بسترهای ساختاری و علل تبین آنها مجهول می مانند. یکی 
از اینگونه مفاهیم عبارت نوظهور ناترازی انرژی است که در 
کثر در ۶ ماه گذشته متولد و به مصارف کاربردی افزوده  حدا
شده است. معمول ترین موارد کاربرد این ترکیب عدم تعادل 
عرضه و مصرف بنا بر علل مختلف و بعضا مجهول و نامعلوم 
بوده که یکی از معمول ترین پارامتر های کاربردی مرتبط با 
موضوع یادشده در زمینه های کاستی های آزاردهنده در مورد 
انرژی های حیاتی از جمله آب و برق است. با اندک تحلیل های 
منصفانه و بیان منطقی در این زمینه می توان عنوان کرد 
اصلی ترین دلایل مشهود و ملموس ضعف مدیریت و فقدان 
کارآمدی در رفع مبانی خلق این گونه مشکلات است. این 
در حالی است که با مقایسه وضعیت مدیریت انرژی ایران با 
کشورهای مشابه نتایج تأسف باری به دست می آید. در لیستی 
که در این زمینه منتشر شده سریلانکا با ۱۰ ساعت قطع برق 
در ماه حضور داشته و کشورهایی مانند بنگلادش، سودان، 
کستان و ایران در آن حضور دارند.  هاییتی، زیمبابوه، مالی، پا
این در حالی است که هیچ کشور توسعه یافته ای در این لیست 
حضور ندارد. البته یکی از دلایلی که بسترساز قطع برق شده 
تحریم های آمریکا علیه ایران بوده و در کنار آن باید به کهنگی 
و فرسودگی دستگاه های تولیدکننده برق نیز اشاره کرد. البته 
من همچنان مهم ترین مشکل را فقدان برنامه ریزی می دانم 
و معتقدم قطع برق نماد بارز بی برنامگی در مدیریت کشور 
است. در کشورهای اروپایی که خیلی کمتر از ما از نعمت گرمای 
خورشید برخوردار هستند کاربرد انرژی خورشیدی در لیست 
ک قرار دارد. بعد از به کارگیری  اصلی و ردیف اول انرژی های پا
که در  نیروگاه های بادی منجیل این حقیقت آشکار شد 
صورت تقویت مواضع دلسوزانه مدیران متعهد انرژی حاصل 
از نیروگاه های بادی می تواند به عنوان یکی از آلترناتیو های 

مهم شناخته شود. 
 چرا مدیران جامعه به راحتی از عوامل آشکار تشدید 

کننده بحران انرژی در دهه های گذشته عبور کردند؟
 اغلب دولت ها و مدیران بیش از آنکه به دنبال اهداف 
بلندمدت و توسعه پایدار باشند به فکر امور روزمره کشور و 
اقناع افکار عمومی برای تثبیت جایگاه خود بوده اند. به همین 
دلیل نیز از بسیاری از دلایل آشکار که می توانست در سال های 
بعد چالش آفرین باشد عبور کردند. این وضعیت را به خوبی 
گر در دهه های  می توان در محیط زیست کشور مشاهده کرد. ا
گذشته رویکرد علمی و منطقی درباره محیط زیست در پیش 
گرفته بودند امروز با این همه چالش جدی در محیط زیست 
مواجه نبودیم. در واقع نداشتن برنامه ریزی بلندمدت در 
زمینه های مختلف و تلاش برای توسعه پایدار حلقه مفقوده 

توسعه پایدار در کشور بوده است. در شرایط کنونی زیان های 
ناشی از قطع برق چه در زمینه های تولیدی وصنعتی و چه در 
کثر زمینه ها آثار و عوارض  حوزه پزشکی و درمانی و به طورکلی ا
جبران ناپذیر به دنبال دارد. حضور نخبگان فنی و صنعتی در 
کز تخصصی پشتوانه های ارزشمندی در این  دانشگاه ها و مرا
مسیر دشوار بوده و عدم توجه به پیشنهادات و راهکارهای 
خلاق و مشکل گشای آنها موجب ایجاد چالش های دشوارتر 
و بیشتر در این زمینه خواهد شد. نکته مهم دیگری که باید 
به آن اشاره کرد این است که حسادت ها و تنگ نظری های 
بچگانه در مسیر های پژوهشی و مطالعاتی و همسویی با 
سنگ اندازی های کینه توزانه از سوی افرادی که درآمدهای 
هنگفت و نجومی آنها با بهره گیری از حرکات و برنامه های تازه 
به دوران رسیده های علمی و فنی به چالش کشیده می شوند، 
از عوامل اصلی توقف و یا  کندی حرکت های نوین تخصصی و 
علمی در کشور است که کمتر به آن توجه شده است. زیان های 
کز مختلف در سطح کشور  نجومی ناشی از خاموشی ها در مرا
نارضایتی های اجتماعی را افزایش داده که با افزایش دما و 
شدت گرفتن بحران قطعی برق می تواند شکل پیچیده تری 

به خود بگیرد. 
 این پیچدگی به چه صورت خواهد بود؟ آیا مردم ایران 
با توجه به چالش های مختلف در زندگی روزمره خود به این 

سبک زندگی عادت نکرده اند؟
 در این زمینه دو نوع رویکرد وجود دارد. نخست اینکه مردم 
ایران ناچار به انتخاب چنین سبک زندگی هستند و دوم 
اینکه مردم ایران به دست خود چنین سبک زندگی را انتخاب 
کرده باشند. من فکر می کنم با توجه به شرایط اجتماعی ایران 

وضعیت اول بیشتر به واقعیت نزدیک است و مردم ایران ناچار 
به این سبک زندگی شده اند. نکته مهم تر اینکه مردم ایران به 
دلیل وجود چالش های جدی تر مانند چالش های اقتصادی 
زیاد به چالشی مانند قطعی برق نمی کنند و یا نمی توانند 
توجه کنند. در واقع تنها بخشی از مردم که اقتصاد آنها به 
برق و قطع آن وابسته است شاید نسبت به قطع شدن برق 
حساس تر باشند اما ذهن انسان ایرانی در شرایط کنونی به 
شکلی از مشکلات پر و تلنبار شده که نمی توان قطع برق را یک 
چالش بزرگ تصور کند و بلکه آن را درامتداد چالش های دیگر 
خود تصور می کند. از سوی دیگراخبار و تحریکات کینه توزانه 
مخصوصا در محورهای قیاسی با کشورهای همسایه در این 
زمینه موجب رنج بیشتر دلسوزان کشور شده است. من 
معتقدم در صورتی که این وضعیت ادامه پیدا کند تعطیلی 
کسب وکارهای کوچک و واحدهای تولیدی متوسط و بعضا 
بزرگ اصلی ترین نتیجه این ناترازی ها و حتی ناتوانی ها خواهد 
بود. براساس اعلام هیات مدیره واحدهای تولیدی در حال 
حاضر واحدهای تولیدی فولاد و  اقلام فلزی  مشابه با شرایط 
فعلی قطع برق تنها می توانند به ۱۰درصد از تعهدات خود 
کامی در  عمل کنند. و با چنین شرایطی افزایش قیمت ها و نا
ایفای تعهدات توسط آنها باید منتظر آشفتگی های تولیدی 
و اجتماعی وسیاسی در آینده ای نه چندان دور باشیم. 
همچنین بیکاری های آشکار و نهان ناشی از تعطیل کارگاه ها، 
گرانی و تورم از دیگر پیامدهای این وضعیت خواهد بود. در 
چنین شرایطی بهره گیری از توانایی های علمی، پژوهشی و 
کز حرفه ای و بیان واقعیت ها به  تخصصی دانشگاه ها و مرا
شکل شفاف و روشن به مردم و پرهیز از وعده درمانی در هر 

اندازه اولین قدم دراین زمینه ها است. 
 آیا چنین اراده ای در مدیران جامعه برای حل بحران برق 

مشاهده می کنید؟
 واقعیت این است که ما بیش از اینکه با برنامه محوری 
مدیران جامعه مواجه باشیم با وعده درمانی و شعاردرمانی 
مواجه هستیم. همه ما می دانیم که در صورتی که مدیریت 
و آینده نگری وجود داشت کشور با بحران انرژی مواجه 
نمی شد. این در حالی است که این اتفاق رخ نداده و مدیران 
اولویت های جامعه را درست انتخاب نکرده اند و تمرکز خود 
را روی مسائل دیگر گذاشته و بلکه مسائل ضروری را در 
اولویت های پایین و حتی فراموشی قرار داده اند. این وضعیت 
امروز هم در کشور وجود دارد و مشاهده می شود که مدیران در 
تریبون های رسمی مشکلات کشور را بازگو می کنند. سوال این 
گر قرار است مدیران هم مشکلات مردم را بازگوکنند  است که ا
پس چه کسی قرار است این مشکلات را حل کند؟ اغلب 
مدیران تنها زمانی که نیاز به رأی و حمایت مردم دارند ژست 
مردمی به خود می گیرند اما پس از اینکه وارد چرخه مدیریت 
شدند به شکل دیگری رفتار می کنند و حتی در برخی زمینه ها 
مردم را مقصر مشکل معرفی می کنند و دستوراتی صادر 
می کنند که نه تنها کاربردی نیست و بلکه سوال برانگیز نیز 
هست. در چنین شرایطی نمی توان زیاد نسبت به حل چالش 

برق امیدوار بود. 

بــرق،  از دلایــل بسترســاز قطــع  یکــی 
تحریم هــای آمریــکا علیــه ایــران بــوده و 
در کنــار آن بایــد بــه کهنگــی و فرســودگی 
دســتگاه های تولیدکننــده بــرق نیــز اشــاره 
کرد. البته من همچنان مهم ترین مشکل را 

فقدان برنامه ریزی می دانم 

بعــد از به کارگیــری نیروگاه هــای بــادی منجیل 
این حقیقت آشکار شــد که در صورت تقویت 
مواضــع دلســوزانه مدیــران متعهــد انــرژی 
حاصل از نیروگاه های بادی می تواند به عنوان 

یکی از آلترناتیو های مهم شناخته شود 

گهانی و مکرر برق در سراسر کشور   آرمان ملی- احسان انصاری: قطع نا
لات  به یکی از چالش های اساسی زندگی مردم تبدیل شده است؛ این اختلا
گرچه در ظاهر شاید برای بسیاری فقط قطعی های کوتاه مدتی به نظر بیاید  ا
اما برای زیرساخت های کلیدی نظیر ایمنی جاده ها، ارتباطات پایدار، ترافیک 
 ، وز وندان پیامدهای سنگینی دارد. در دنیای امر شهری و سلامت شهر
وستایی  وابستگی انسان ها به انرژی برق در همه ابعاد زندگی شهری و ر
انکارناپذیر است. قطعی های برق به خصوص وقتی بدون برنامه ریزی و به 
شکل غیرمنتظره رخ می دهد، تأثیرات عمیقی بر زندگی و آرامش شهروندان به 
تی، افزون بر تأثیرات اقتصادی و اجتماعی، به ویژه  لا جا می گذارد. چنین اختلا
در حوزه هایی که نیاز به اطمینان و امنیت بیشتر است، اثرات مستقیم تری 
به همراه دارد؛ از سویی، کاهش نور و مختل شدن سیستم های امنیتی و 
 ، ارتباطی می تواند استرس و اضطراب را در افراد افزایش دهد و از سوی دیگر
جاده های تاریک و تجهیزات ایمنی غیرعملیاتی، امنیت جاده ها و مسیرهای 
ین  رسی مهم تر تی را تهدید  کند. »آرمان ملی« برای تحلیل و بر مواصلا

پیامدهای اجتماعی قطعی برق با دکتر مجید ابهری آسیب شناس اجتماعی 
گفت وگو کرده است. ابهری در این زمینه معتقد است: »اغلب دولت ها و 
مدیران بیش از آنکه به دنبال اهداف بلندمدت و توسعه پایدار باشند به فکر 
امور روزمره کشور و اقناع افکار عمومی برای تثبیت جایگاه خود بوده اند. به 
همین دلیل نیز از بسیاری از دلایل آشکار که می توانست در سال های بعد 
چالش آفرین باشد عبور کردند. این وضعیت را به خوبی می توان در محیط 
گر در دهه های گذشته رویکرد علمی و منطقی  زیست کشور مشاهده کرد. ا
درباره محیط زیست در پیش گرفته بودند امروز با این همه چالش جدی 
در محیط زیست مواجه نبودیم. در واقع نداشتن برنامه ریزی بلندمدت در 
زمینه های مختلف و تلاش برای توسعه پایدار حلقه مفقوده توسعه پایدار 
در کشور بوده است. در شرایط کنونی زیان های ناشی از قطع برق چه در 
زمینه های تولیدی وصنعتی و چه در حوزه پزشکی و درمانی و به طور کلی 
کثر زمینه ها آثار و عوارض جبران ناپذیر به دنبال دارد.« در ادامه ماحصل  ا

این گفت وگو را می خوانید. 

حوزه  کارشناس  یک  ملی:  آرمان    
روابط بین الملل در رابطه با تاثیر مجمع 
کرات آتی  گفت وگوهای تهران بر روند مذا
کرد: به  میان تهران و واشینگتن، اظهار 
نظر من، برگزاری این کنفرانس بر اساس 
گذشته  سال  به  گر  ا است.  ضرورت  یک 
نگاه کنیم، می بینیم که تمام میثاق های 
بود  قرار  که  سیاسی  و  حقوقی  اخلاقی، 
نظم بین المللی را تشکیل دهند، پس از 
وقایع غزه از بین رفته اند. رضا نصری گفت: 
از  کنون  ا بین الملل  حقوق  سازوکارهای 
کار افتاده اند. به عنوان مثال، الان دادگاه 
حساب های  به  دسترسی  حتی  کیفری 
بانکی خود را از دست داده است به دلیل 
اینکه دنبال نتانیاهو رفته اند. این کنفرانس 

به نوعی این وضعیت را زیر سؤال برده و 
دعوت به خودنگری و بازنگری کرده است. 
وی افزود: آقای عراقچی هم جمله جالبی 
بیان کردند که زمان آن رسیده که منطقه 
به خود بیاید و از درون راه حل پیدا کند. 
، به نظر می رسد پیام مثبتی  از این منظر
دارد.  بین الملل  فضای  و  منطقه  برای 
شما  وقتی  بین الملل  فضای  در  طبیعتاً 
وجهه صلح طلب از خود نشان می دهید 

این  دارد،  سازندگی  پیام  سیاست تان  و 
افکار عمومی خواهد  بر  تأثیر مثبتی  امر 
صد  که  گفت  نمی توان  هرچند  گذاشت. 
در صد سیاستمداران طرف مقابل را مقید 
خواهد کرد، اما در هر حال موجب می شود 
که یک بازنگری در سیاست ها صورت گیرد. 
کرات، بیان کرد:  نصری در خصوص آینده مذا
نمی توان به صورت قاطعانه اظهارنظر کرد 
به دلیل اینکه ایران مواضع و خط قرمزش 

مشخص است، اما طرف مقابل پیام های 
کرات  ضد و نقیضی ارسال می کند. در مذا
یک سخن می گویند و وقتی به واشینگتن 
ارسال  دیگری  پیام های  برمی گردند، 
می کنند و برخی مواضع خود را رسانه ای 
می کنند و دست خود را می بندند. یعنی یک 
کتیکی دارند که مواضع اصلی که  خطای تا
باید سر میز چکش کاری شود را در رسانه 
ح می کنند و دست و پای خودشان  مطر
پیش بینی  دلیل  همین  به  می بندند.  را 
در  است.  دشوار  کمی  کرات  مذا آینده 
کره و گفت وگو  مجموع توافقی در پروسه مذا
ساخته خواهد شد. به نظر نمی رسد که ایران 
و آمریکا با توجه به شرایط منطقه و بین الملل 

نتوانند به نوعی تفاهم دست یابند. 

ح کرد  رضا نصری مطر

  وجهه صلح طلبی ایران 
تأثیر مثبتی بر افکار عمومی خواهد گذاشت


